
 
DETERMINAZIONE  361 

 

23 DICEMBRE 2015 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: AUTORIZZAZIONE ALLA PROROGA DEL 

SERVIZIO DI SORVEGLIANZA DELLE STRUTTURE DELL’OPERA 

UNIVERSITARIA 

 

Codice C.I.G. ZE317D0654  

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, tra i quali il servizio abitativo. 

 

Con determinazione n. 287 del 29 ottobre 2015 è stato affidato da ultimo il contratto di proroga 

tecnica per il servizio di  sorveglianza e reperibilità al fine di garantire il rispetto delle norme in 

materia di sicurezza e antincendio dello Studentato S. Bartolameo e della nuova struttura 

denominata Sanbapolis, alla ditta Consrozio Formazione Cultura FCS, fino al 31 dicembre 2015. 

 

In data 21 dicembre 2015 (prot. n. 7732) l’Agenzia provinciale per gli appalti ha comunicato ad 

Opera l’esito positivo circa le verifiche sui requisiti ex art. 38 relativi all’impresa Lilith, 

aggiudicataria del confronto concorrenziale ex art. 21, c. 2, lett. h) e c. 5 l.p. 23/1990 del servizio di 

cui in oggetto.  

 

Considerato che a cavallo dell’anno non è stato possibile attivare il nuovo servizio con l’impresa 

aggiudicataria in quanto non è stato possibile mettere in atto le necessarie procedure volte ad un 

efficiente passaggio del personale dipendente e delle mansioni svolte alla nuova impresa,  occorre 

prorogare il servizio in parola, fino al 31 gennaio 2016. 

 

Visto il preventivo del servizio in parola con costo di 14.900,00.= cad. mese, prot. Opera 2015-

0003558; 

 

Vista la disponibilità al proseguimento del servizio, pervenuta per le vie brevi al medesimo prezzo 

finora applicato, con la presente determinazione si propone di autorizzare la proroga del servizio in 

parola come descritto in dettaglio nella precedente determinazione n. 182 del 25 giugno 2015, dal 1 

gennaio 2016 al 31 gennaio 2016, al prezzo di € 14.900,00.= oltre ad I.V.A..  

 

Considerato che l’art. 21, comma 2, lett. e) e comma 4 della legge provinciale 23/90 autorizza 

l’affidamento a trattativa diretta nel caso in cui vengano affidate prestazioni a carattere integrativo o 



 2  

 

complementare rispetto a quelle già previste in un precedente contratto, sempre che l’affidamento 

avvenga in favore dell’originario contraente ed inoltre sussistano motivate ragioni di opportunità e 

che l’ammontare del nuovo contratto non superi complessivamente il 50% del contratto originario, 

con il presente provvedimento si propone la proroga dei servizio in parola fino al 31 gennaio 2016, 

affidandolo, come in precedenza, al Consorzio Formazione Cultura e Servizi con sede in via al 

maso Visintainer n. 10 a Trento - cod. fisc. e P. I.V.A. 01796720223, quantificando la spesa 

complessiva  in € 18.178,00.= I.V.A. compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 vista la I Variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del consiglio di Amministrazione di data 22 ottobre 2015, n. 27 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 18 dicembre 2015, n. 2366; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti e i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la proroga del servizio di sorveglianza e reperibilità antincendio presso lo 

Studentato S. Bartolameo e Sanbapolis, dal 1 gennaio 2016 al 31 gennaio 2016; 

2. di affidare i servizi di cui al punto 1)e 2) al Consorzio Formazione Cultura e Servizi con 

sede in via Lungadige San Nicolò n. 20 a Trento - cod. fisc. e P. I.V.A. 01796720223 come 

da schema di ordine allegato al presente provvedimento (all. 1) di cui ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

3. di quantificare il costo complessivo del servizio di cui al punto 1. in € 18.178,00= I.V.A. 

compresa; 

4. di impegnare l’importo di cui al precedente punto 3. sul capitolo 1000 del bilancio del 

bilancio 2016, relativo all’acquisto di beni e servizi per il servizio alloggiativo; 



 3  

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

n. all.: 1 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo  1000/16 – imp. n. 42 per € 18.178,00.= 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GV/sm) 

 


